PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 2555/2022

Assunto: Providências cabíveis junto à Secretaria de Educação visando à realização de estudos para

possível implantação de horário integral para as turmas de Maternal, Pré I e Pré II na rede

municipal de ensino.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Educação visando à realização

de estudos para possível implantação de horário integral para as turmas de Maternal, Pré

I e Pré II na rede municipal de ensino.

Tal qual tem ocorrido na rede estadual de educação, reiteramos que a

ampliação da respectiva carga horária buscará suprir a necessidade de muitas famílias,

em especial das mães, que buscam conciliar suas rotinas familiares e afazeres

domésticos com o mercado de trabalho volátil. Além do fato de que as crianças estariam

assistidas por mais tempo, na medida de suas necessidades de aprendizados e interações

socioeducativas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de março de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora – PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado